
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

93/2023

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
240/2023

Data do Processo: 27/09/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO
MENSAL DE SISTEMA DE PONTO ELETRÔNICO, COM FUNCIONALIDADE DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS, ESCALAS DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO ELETRÔNICA DE DOCUMENTOS
CADASTRAIS DOS FUNCIONÁRIOS, CHAT DE COMUNICAÇÃO INTERNA, INTRANET, MÓDULO DE TREINAMENTO
NO ESTILO EAD (ENSINO A DISTÂNCIA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DESCRITOS NESTE EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS
ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Dando  inicio  a  sessão,  o  Pregoeiro  recebeu  os  envelopes  de
proposta  e  documentação  de  habilitação  (envelopes  01  e  02).
Protocolaram envelopes  os  proponentes  RISOLUTO TECNOLOGIA
E  SOLUCOES  INTELIGENTES  LTDA  ME  e  NEXTI
DESENVOLVIMENTO  DE  SISTEMAS  S.A.  O  Pregoeiro  então
solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos
envelopes  de  proposta  e  documentação.  Verificou-se  ainda  que  os
proponentes  protocolaram  os  envelopes  dentro  do  horário
estabelecido  no  edital.  Na  análise  dos  documentos  de
credenciamento  nada  de  irregular  foi  constatado.  Depois  de
esclarecido  as  formas  de  procedimento  do  Pregão,  o  Pregoeiro
determina  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas
financeiras  das  empresas  que  estão  em  conformidade  com  o
edital.   Declarou-se  aberta  a  sessão  para  proceder  os  lances
verbais.   Passou-se  o  exame  da  documentação  apresentada  e
verificou-se  que  o  proponente  melhor  classificado  RISOLUTO
TECNOLOGIA  E  SOLUCOES  INTELIGENTES  LTDA  cumpriu  com
todos  os  requisitos  de  habilitação  definidos  no  item  11  do  Edital,
estando habilitada em primeiro  lugar.  Considerando o item 2.3.1 do
edital a empresa melhor classificada deverá fazer a prova de

Reuniram-se no dia 07/11/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 240/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 3

conceito  a  fim  de  comprovar  as  exigências  relativas  as
características  técnicas  e  funcionalidades  do  sistema,  no  qual  será
definido data para apresentação a comissão. Não houve intenção de
recurso.  O  pregoeiro  declara  encerrada  a  presente  sessão  para
posterior  convocação da empresa melhor  classificada fazer  a  prova
de conceito.

Lote: 1
Participante: RISOLUTO TECNOLOGIA E SOLUCOES INTELIGENTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Implantação do Sistema Gestão de Recuros Humanos

(Software Ponto Eletônico) - Implantação do Sistema
Gestão de Recuros Humanos (Software Ponto Eletônico)

1,000 MES 13.898,0900 13.898,09

2 Locação de Licença de Uso mensal do Sistema de Gestão
de Recursos Humanos (aproximadamente 1.400
usuários) - Locação de Licença de Uso mensal do Sistema
de Gestão de Recursos Humanos (aproximadamente
1.400 usuários)

12,000 MES 4.910,4000 58.924,80

3 Treinamento e operacionalização do Sistema Gestão de
Recursos Humanos - Treinamento e operacionalização do
Sistema Gestão de Recursos Humanos

100,000 HOR 92,6500 9.265,00

4 Serviços Técnicos de desenvolvimento para utilização sob
demanda após a implantação dos aplicativos para
realização de adaptações e criação de novas
funcionalidades. (quando solicitado) - Serviços Técnicos
de desenvolvimento para utilização sob demanda após a
implantação dos aplicativos para realização de
adaptações e criação de novas funcionalidades. (quando
solicitado)

50,000 HOR 148,2400 7.412,00

89.499,89Total do Participante:
89.499,89Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 07/11/2023

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

MEMBRO

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA



Página: 3 / 3

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

NEXTI DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS S.A.

MARIA EDUARDA DA SILVA RIBEIRO

RISOLUTO TECNOLOGIA E SOLUCOES
INTELIGENTES LTDA

FABIANO COSTA VARGAS


